A ij nec

## EPISTOLA AD LECTOREM.

nec modo appetet aliud futurum. Cum enim post tot tyrannorum crudelissimam persequitionem sub p̄fissimo tandem Imperatore Constantino pacem & trāquillitatem nacta fuisset, non diu licuit pacis gaudio frui. Statim enim prodijt ab inferis Martis quidam filius, Arius ille (Graecis enim Mars ἄρης dicitur, vnde Arij, quēadmodum apud nos Martij & Martini) qui pacem dissolueret, Episcopos seduceret, disperderet oves, & Ecclesiam crudeli & inhumana seditione deuastaret. Horrendum est meminisse malorum, quæ ille olim in Ecclesiam conuexit. Quo magis nobis verendum est, quibus duo immiment Martini, ne grauiora perpetiamur. Ambo φίλαυτοι, cupidi, elati, superbi, blasphemī, parentibus non obedientes, ingratī, scelesti, sine affectione, seditiosi, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, proterui, tumidi, & voluptatum amatores magis, q̄ dei, habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem eius abnegantes;

v. Tim. 3

Bucerus  
Luthero  
pernicio-  
sor.

v. Tim. 3

Hic vero tanto est illo nocentior, quanto ipsum hypocrisi, dissimulatione, blandiloquentia, & fraudulenta fictaq̄ sedulitate exuperat, sic citq̄ modo magnum ingenij sui & artis experimentum. Circumuenit enim & fefellit Aulicos quosdam, per quos aditum inuenit ad Reuerendissimum illum & longe clarissimum Dominum ac Principem, Archiepiscopum Colonensem, Electorem &c. quem & ipsum quoq̄ (cum bonorum omnium gemitu & dolore maximo) dicitur illaqueasse. Ne vero videatur facere, quod facit, libellum de doctrina sua & vocatione, speciem quidem pietatis prae se ferentem, sed reuera toxicum melle circumlitum propinantem, misit ad Reuerendos & illustres Dominos insignis Ecclesiæ Metropolitanæ Colonensis, q̄s negocium istud non parum male habet. Qui eum acceptum Vniuersitati & Clero, quem Secundarium appellant, tradiderunt examinandum. Nec difficulter obtinuerūt, vt Clerus & Vniuersitas suum de eo iudicium proferrent: quod quale sit, lege Lector, & miraberis hæreses, errores, imposturas, calumnias, mendacia, fraudes & technas, quibus Satan suos obarmauit. Tu vero permane in ijs, quæ didicisti & credita sunt tibi, sciens a quo didiceris, & q̄ ab infantia sacras literas nosti, quæ te possunt instruere ad salutem per fidem, quæ est in Christo Iesu.

Judicis

# IUDICIVM DE.

PVTATORVM PER VNIVERSITA-  
tem & Secundariū Clerum Coloniēn. de libro Martini Buceri, quem  
germanice quidem, sed Heluetiorum lingua, atq; adeo Vniuersitati  
& Clero vix satis intelligibili, scripsit de doctrina & vocatione sua ad  
Bonnam, & quid inde Bonnenses expectare & sperare debeant. Ad-  
ditur interdum, vbi res videtur exigere, breuis & succincta ratio iudi-  
cijstius, vt ne quis putet Vniuersitatē & Clerum sine causa, & non  
magis zelo Christi (quem testatū uolunt, se nulla alia ratione huc cō-  
motos, q; pro eiusdem Christi Dei nostri gloria & orthodoxa si-  
de afferenda) Bucero contradicere.

Nitio negari non debet, quin Martinus Bucerus  
multa tradat in hoc libro fidei orthodoxae conso-  
na & catholica, qualia sunt: De summa & sanctissi-  
ma Trinitate. De Christi humanitate & diuinita-  
te. De creatione rerū, & restitutione per Christum  
facta. De causa peccati, quodq; volūtatem malam,  
non deum accusare oporteat, quando peccatur. Quod asserit infirmi-  
tates corporis, omnemq; aduersitatem extenuare concupiscentiae ner-  
tios. Item, in operatione boni cum gratia dei simūl bonae uolūtatis ar-  
bitrium requiri. Quod per ministerium sacramentorum gratia dei  
nobis conferatur cum omnibus bonis fructibus. De remuneratione  
item bonorum operum. De ministerio angelorum. Quod sancti in-  
tercedunt pro nobis & exaudiuntur. Quod sacerdos est minister pū-  
blicus, & ecclesiae nomine officium peragit. Item, prædicandum esse  
euangelium purum, nec esse alienos audiendos, & alia pleracq; quæ in  
præsens nihil opus est recitare. Verum hæc omnia vel ante exortum  
Bucerum docuit, multoq; melius tradidit ecclesia. Nec est quod Bu-  
cerio quisquam pro hac doctrina debeat, sed contra, Bucerus debet ec-  
clesiae, a qua accepit & didicit. Atq; o vtinā in caeteris quoq; suis do-  
ctrinatis ecclesiae sanctæ catholice iudicium, fidem, & doctrinam deuo-  
tus sequeretur, & non conuelleret, atq; tā misere dilaniaret, que ipsum  
genuit, & libēter resipiscentem ac redeuntem in gremium suum rur-  
sus recipere: sed ille inflexibilis est & rigidus, vt pote multo iam tem-  
pore in hæresi obstinatus, nec molitur aliud, quā vt plures in eandem  
secum hæresim attrahat. Proinde satis apparet, ideo ipsum hæc suæ Confiliū  
Buceri.

doctrinæ admiscere, vt simplices quosq; & imprudentes hac tam  
præclara veritatis specie ad reliqua similiter credenda adducat. Ad  
quod efficiēdum arte insuper alia vtitur, & personam sibi assumit ca-  
tholici & euangelici prædicantis, qui præter gloriam Christi & ani-

A ij marum

## IVDICIVM VNIVERSITATIS ET CLERI COLO.

marum salutem nihil querat amplius: qui pro ampliando regno Dei omnibus omnia fiat, paratus omnia subire, & pro ueritatis ac pietatis assertione sustinere. Sui dogmatis puritatem mirifice iactat, aliorū uitia reprehēdit, diuersum a se sentiētes prouocat ad certamen disputationis, permittit cuiuis de causa cognoscere, discernere, & dījudicare. Atqui isti sunt uermiculi, quibus incauti pisces solent inescari, & trahi in nassam. Cæterum deterso fuco, si legatur liber Christiano, veritatis tenace ac Deū timente animo, apparebit statim ingens errorum cumulus, in quibus sunt multi scandalosi & piarum aurium offensivi, quidā grauioris mali suspicione turgidi, pleriqꝫ vero plane hæretici ac damnati: quos tamē ipse pro catholicis dogmatis videtur afflere. Quorum omnium pars bona ordine hic sequitur.

Error Buc  
eri de  
peccato  
originali  
cōtra gra  
tiam ba  
ptismi.

Concupiscentiam, quæ reliqua est post baptismum, facit esse peccatum seu iniustitiam, atqꝫ adeo contendit, baptizatis perpetua poenitentia, perpetuaqꝫ ignoscētia ac remissione peccati originalis opus esse. Necqꝫ enim fatetur per baptismum peccatum illud semel auferri, sed tantum intuitu Christi baptizatis non imputari ad damnationem, si tamen peccato rursus non seruant.

Censura.

Quo dicto manifeste extenuat gratiam baptismi & meritum sanguinis Christi. Casum vero primi parentis, per quem originale peccatum primū contraximus, facit grauiorem restauratione, quā Christus sua morte nobis conquisiuit. Aliter Augustinus & catholice ad Bonifacium Comitem scribit: Dicimus baptismata dare indulgētiam omnium peccatorum, & auferre crīmina, nō radere: nec vt omnium peccatorum radices in mala carne teneantur, quasi rasorum in capite capillorum, vnde crescant iterum resecāda peccata. Sic A postolus ad Rom. viij. Nihil damnatiōis est his, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant.

Bucerus  
damnat  
naturam.

Dicit naturam nostrā repugnare deo, nēc aliud facere posse: quod ne de diabolo quidem catholici ausint affirmare, vbi & Paulum male interpretatur, reddens pro animalis homo, naturalis, & videtur damnare naturam bonam, ac sentire idem cum Lutherō dicente, quod contritio ante gratiam gratum facientem faciat magis peccatorem. Quod autem hæc Lutheri sententia ipsi placeat, vel hinc apparet, q̄ alibi docet veram poenitentiam ex vera fide & charitate dei nasci: quum plerumqꝫ poenitentia fidem viuam & charitatem dei præcedat, atqꝫ ad hæc dei dona hominē disponat. Vnde Christus & apostoli prædicabant poenitentiam in remissionem peccatorū. Sic Actū viij. Petrus adhortatur Simonem Magum; Poenitentiam age ab

Buceris  
eror de ori  
gine pœ  
nitentiæ.

## DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI.

ab hac nequitia tua, & roga deum, si forte remittatur tibi. Et Cornelius Centurioni profuerunt sua opera, antequam fidei lumine acciperet.

Consentit opera bona esse signa praesentis gratiae dei, sed negat a Deo mereri, aut præmium hereditatis coelestis eis quoquis modo de Buce, eri, contra illud Matthæi decimo nono. Omnis qui reliquerit dominum, uel fratres &c. centuplum accipiet, & vitam æternam possideret. Item: Voca operarios & redde illis mercedem, Matth. xx. Et illud: Non est iniustus deus, ut obliuiscatur operis vestri & dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius, qui ministratis sanctis & ministristis. Hebræ, sexto. Et illud iij. Timoth. iiij. Deposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi dominus in die illa iustus iudex. Meremur enim ex promissione, quod utique est mereri, nam & ita merentur homines inuicem & appellant debitum.

Non admittit, ut angelos interpellamus ad orandum pro nobis, Buce, magnum tamen implorando angelos hoc precemur, ut faciant, quod a le vetat ius lioqui faciunt. Offerunt enim orationes nostras ad deum, & custodi plorare auxilium am nostri agunt. Apocalyp. viij. & Tob. xij. Addit Christum meruisse angelis, quod sacris literis non est consentaneum. Venit enim homines saluos facere, & nusquam angelos apprehendit, sed semen Abraham. Hebræorum secundo.

Dehortatur quoque ab imploratione sanctorum ob id, quod Christus est summe misericors, aduocatus pro nobis apud patrem, & satisfactio pro peccatis nostris. Neque tam id ipsum expressis verbis agit, sed rebus, quas ob oculos proponit, conatur efficere. Multis enim modis atterit implorationem hanc & eleuat, nec multum abest, quin videatur damnare, & ne ipsis quidem sanctis dicit admodum placere.

Prædicata est nobis Dei misericordia, in quam ancoram spei nostræ defiximus, & scimus ipsum nihil minus esse iustum, atque adeo nobis thronum gratiae eius adeundum esse cum fiducia, ut misericordiam consequamur. Ad hoc adhibemus nobiscum sanctos, tam eos, qui agunt in terris, & qui vivunt in cœlis. Hoc enim deo placitum est & acceptum, ut per multorum intercessiones honoretur ipse, & nos adiuuemur. Oportet enim orare alterum pro altero, ut salutem consequamur. Hoc modo fecit Apostolus, & orationem pro se postulauit fieri. Theodosius cum sacerdotibus & populo omnia orationum loca circumibat, & ante martyrum & apostolorum thecas iacebat humili prostratus, poscens fidem sanctorum auxilia. Neque tamen ideo putandi sunt diffidetia aliqua circa misericordiam dei languis-

## IUDICIVM VNIVERSITATIS ET CLERI COLO.

se, sed multo magis, ut plurimorum intercessionibus adiuti recta de-  
um adirent. Ita & nos demeremur nobis sanctos legitima ueneratio-  
ne, precamurque, ut nobiscum orent Deum pro nobis. Non despera-  
mus, non diffidimus, non dubitamus etiam, sed Deo hanc habemus  
reuerentiam, ut non arrogemus nobis supplicandi dignitatem, simul  
que rea nostra, adeoque trepida conscientia, consociatis sibi sanctis apo-  
stolis, martyribus, & Deo dilectis confessoribus, meliori cum fiducia  
thronum gratiae accedit. Hinc sunt Litaniæ illæ, quibus sanctorum  
agmina inclamamus, quarum usus peruetustus est. Cassiodorus enim  
Litaniarum meminit Tripart. histor. libro primo, & Nicephorus  
sub Valentiniano. Somnium est, quod quidam putant sub Grego-  
rio primum auditæ.

Error Bu-  
ceri de  
participa-  
tione bo-  
norū ope-  
rum.

Quemadmodum alibi negat nos mereri nobis, ita ubi de communi-  
tione sanctorum in uno corpore Christi agit, negat deum nobis que-  
quam concedere intuitu & ob merita sanctorum suorum, contra cla-  
rissimos sacræ scripturæ textus, in hoc bonitati ac liberalitatí diuinæ  
blasphemо ore detrahens. Deus enim querit benefaciendi occasio-  
nem, & vult benefacta, obedientiæque sanctorum suorum tamen abundan-  
ter, tamenque copiose remunerare, ut merita ipsa possint non videri digna,  
quibus tantum præstetur. Sic Genesis xvi. dicit dominus ad Iacob:  
Dabo posteris tuis uniuersas regiones has, eo quod obedierit Abram  
ham voci meæ, & custodierit præcepta mea. Sic iij. Regum xv. de  
Abia rege: Propter Dauid dedit ei dominus lucernam in Hierusalem,  
ut suscitaret filium eius post eum, eo quod fecisset Dauid rectum in  
oculis domini, & non declinasset ab omnibus, quæ præceperat ei. Sic  
& iiiij. Reg. xix. Protegam urbem hanc propter me & propter Dauid  
seruum meū. Remunerat itaque Deus sanctorum suorum merita ex libera-  
li sua gratia vel inuitis impijs & hæreticis, quorum tanta est impietas, vt  
ne hoc quidem confiteantur, quod Laban ille idolorum cultor agnoscat.  
Genesis xxx. Experimento didici, ait ad Iacob, quia benedixerit mihi  
Deus propter te. Et interim obtendit nobis Bucerus meritum Christi,  
quasi meritis sanctorum suorum Christo aliquid detrahatur, qui  
si recte intelligeret, merito Christi omnia pacata, siue quæ in celis  
sunt, siue quæ in terris, concederet etiam meritis sanctorum hoc esse,  
quod per Christum sunt.

Error so-  
lariorū.

Vicinum est huic, quod paulo post subiectit: Eum, qui non omni-  
nem opem & consolationem apud Christum quæsierit, hunc non dis-  
gnabitur agnoscere, neque sanctissima Christi mater, neque aliquis san-  
ctorum, eo quod sancti hoc uisce & præ omnibus querat, ut ipsum  
pro domino ac saluatore nostro semper agnoscamus & amplecta-  
mur.

## DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI.

mur. Et statim subiungit: Sanctis nullum acceptius, gratiusque obsequium, aut venerationem chariorem impendi posse, q̄ vt omnem opem & consolationem quaeramus & accipiamus a solo Christo, & per CHRISTVM. Non ignoramus Deum, cum sit omnipotens, rerum omnium causa prima, omnia efficere, atque adeo ab ipso descendere omnem consolationem, omneque auxilium, quo infirmitati nostræ succurritur, attamen non peragit omnia sine medijs vllis solus. Impressit enim nonnihil virium & potentiarum suis creaturis, secundum quas operentur & agant cōsequenter: vt Soli de dit lucere & illuminare, dedit igni calefacere. Atq̄ hæc eius potentiarum & bonitatis est gloria præcipua, qd nō mō ipse sit potens operari, utrum etiam potuerit creaturis dare operandi efficaciam. Iam absurdum fuerit neglecto igne, quando calore opus est, a Christo calorem sine vllis medijs petere, & neglecto Sole querere lumen a Christo in spe cu quopiam subterraneo. Quid enim esset hoc aliud, q̄ Deo illudere, aut ipsum tentare? Manifestum est igitur, nos recte & secundum Dei voluntatem, rerum creatarum uti subsidio cum agnitione creatoris, qui hanc potentiam suis creaturis indidit. Ad eundem modum licet ab homine q̄que cōsolationem & auxilium poscere. Nam & ho Rom. 15. mini dedit Deus auxiliari & cōsolari posse suum fratrem, qd ipsum 2. Cor. 1. apostolos & sanctos viros nō raro fecisse compertissimum est. Hoc cum non ignoret Bucerus, nihilo minus dicit a solo Christo omnem opem, omnemq̄ cōsolationem esse petendam, atque hanc esse venerationem sanctorum, quæ sit ipsis gratissima. Cui sophisticam addit rationem, subindicans quod si quis ab alio quopiam, q̄ a Christo solo hæc petat, cōsequi vt videatur Christum neglexisse, nec eum pro domino & saluatore agnouisse. Fallacis istius cōsequentiarum technas nō omnes deprehendunt, & tamen omnes optant Christum habere saluatorem & dominum. Hinc simplices, & qui de cōsequentialia dijudicare nō possunt, illationem cōsequi putant, & redduntur perplexi.

Nec multum dissimile est huic, qd habet eodem loco: Et si qui uis oret pro nobis, quamdiu nō ipsi conuertimur ad Deum & oramus, nō potest nobis succurri, quod teutonice, & diserte his verbis exprimit: So mach vns nit geholffen vuerden. Secundum quam sententiā am facetur orasse quidē Stephanum pro salute Pauli, & Paulum pro salute aliorū, at negat quenq̄ propter istas orationes cōsequuntū salutē, ni si vbi se quisq̄ cōuertisset, & ipse quoq̄ orasset. Quasi quis seipsum ex suis viribus vñquam cōuerterit, & nō potius conuertat nos Deus, vt cōuertamur. Atq̄ vt id ipsum Deus in nobis efficiat, nequeant sancti ab eo obtainere, contra tam infinitas scripturarum autoritates, & receptam totius Ecclesiæ fidem. Sed quorsum abripitur, quod negat

IUDICIVM VNIVERSITATIS ET CLERI COLO.

Matt. xv. gat apostolos pro muliere Chananaea orantes exauditos, contra ortodoxorum patrum sententiam: An credit omnino ei, qui non ipse orat, nihil impetrari posse? Legat Lucæ quarto apostolos pro socrum Petri febribus affecta orasse & impetrasse. Ostendat autem & ipsam similiter orasse. Apud Marcum quinto filia Archisynagogi defuncta non orat & pater filiae impetrat vitam. Sanatur lunaticus intercedente patre. Luce ix. Sic Matthæi ix. Vedit Iesus fidem offerentiū & paralyticum sanat. Et ipsa quoq; Chananaea orat, sed filia sanatur.

Dicit solum Christum habere omnem potestatem in coelis & in terris, ipsumq; solum hoc esse, facere & dare, quod utiliter petimus. Dicit, solus Christus, quasi pater sit sua potestate despoliatus. Ia Christus sacramentorum suorum ministerio beneficia sua nobis confert, quædam etiam alijs vijs nobis impartit, quæ certe aliud sunt, q; ipse Christus. Adeo solitudinis nomen solarijs istis arridet, vt etiam sine iudicio fere abutantur.

Matt. vi. Dicit summam Euangelicæ doctrinæ huc spectare, vt prædictetur per nomen Christi pœnitentia & remissio peccatorum: cum ablegans apostolos suos Christus in orbem vniuersum hoc dederit mā datum: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti, docentes eos seruare omnia, quæcunque mandaui vobis.

Coniungit simul sacræ scripturæ doctrinam & traditionem, de quibus idem facit iudicium, & asserit patres omnes tam doctrinæ, q; traditioni sacræ scripturæ in omnibus & credidisse, & sine dubitatione semper paruisse.

Traditio  
nes seu in  
stituta a-  
postoloru  
m mutatur  
interdu-  
ctum

Quod dictum, quantum ad doctrinam attinet, verum est: fallim⁹ vero de traditione. Necq; enim ita diu in ecclesia durauit apostolicæ traditionis institutio, quæ habetur Actuum xv. Visum est spiritui sancto & nobis, nihil ultra vobis imponere oneris, q; haec necessaria, vt abstineatis vos a simulachris, suffocato, & sanguine: nam & ipse Paulus præcepit manducantem non iudicare. Necq; item quæ Paulus pro tempore illo tradidit, perpetuo sunt in ecclesia obseruata: vt pulchre deducit Ambrosius in epistolam ad Ephesios.

Subiungit Bucerus, doctrinis & traditionibus reliquorum omnium scriptorum, quantumuis docti fuerint & sancti, aut quantauis multitudine congregati, patres & maiores nostros neque fidē habuisse, necq; paruisse, nisi quatenus doctrinæ istæ & traditiones verbo Dei

DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI.  
Dei statui & probari poterant.

Quod de vtrisque falso esse conuincitur. Primum enim semper docuerunt patres, deficiente sacra scriptura, acquiescere doctrinæ in Ecclesia receptæ, & sententia sanctorum patrum, ut habet Augustinus contra Manichæos. Palam est, inquietus, quod in re dubia ad fidem & certitudinem valeat autoritas Ecclesiæ catholicæ, & habetur distinctione vndeclima, Cano. Palam. Deinde quod ad traditionem attinet, nunquam fuit dubitatum, quin potuerit Ecclesia in his rebus, de quibus nihil certi statuit sacra scriptura, leges condere, ut habet Augustinus ad Casulanum, & allegatur distinctione vndeclima, Can. In his rebus. Item in libro de fide Christiana, & allegatur eadem distincti. Cano. Catholica Ecclesia. Et libro secundo contra Donatistas, quem locum Bucerus more suo pro se citat, quum faciat contra ipsum. Apparet autem Buceru hac sua assertio voluisse Cœilia universalia hæreticis oībus inuisa eleuare, & autoritatem ipsis detrahere.

Non caret Iuspicio, quod vbi agit de Confirmatione, non appellat eam sacramentum, neq; de ministro Confirmationis, nempe de Episcopo, ad quem propriè pertinet manuum impositio, neq; de Chrismate, ullam facit mentionem, contra tot veterum canonum & sacrorum Conciliorum decreta.

Bucerus  
Cōfirmā  
tionis sa-  
cramētū  
præterit.

Ritum celebrandi missas haecenus in Ecclesia vstatum videtur prorsus abrogare & auferre, & nouam missandi formam introduce re velle. Et in primis, vbi fundamentum pro abrogandis missis priuatis statuit, aperte impingit. Affirmat enim cœna dominicæ interfusse omnes, quotquot Christo perfecte adliærebant, nec deprehensi fuerant aliud fecisse, quum neq; Zachæus, neq; Lazarus, neq; mulieres, quæ dominum sequebantur, neq; item septuaginta illi discipuli, cœnæ legantur interfusse, sed tantum apostoli duodecim.

Missam  
Buce, stu-  
det euer-  
tere.  

Matt. 18.  
Marc. 14.  
Lucæ 22.

Aufert missas priuatas, nec admittit missarum pluralitatem, concludens quod in vna Ecclesia, vna sola cœna, eaque omnibus communiter imparienda sit: quum vnu tantum sit Christus huius cœne cibus. Quasi non sit idem sacramentum, quod Romæ & Coloniæ, quod in templis diuersis, aut in eodem templo per diuersa altaria exhibetur. Siquidem locorum distantia non potest discindere synaxis, vt quæ constat ex unitate sacramenti, non loci. Fuisse autem & olim in Ecclesia plurium ac priuatarum missarum vsum, & nō ita recenter cōsuetudinem priuatas missas ac plures in eodem templo celebredi introductā, manifestat pleriq; canones ex antiquissimis patribus

Aufert  
priuatas  
missas &  
eae plura-  
litatem.

IVDICIVM VNIVERSITATIS ET CLERI COLO.  
bus relati in Decretum; De consecratione distinctione prima.

Buce. dā-  
nat nō iu-  
dicatos.

Præterea permittit sacerdoti secundum præsumptum suum de facie externa iudicium repellere a communione peccatorem nōdum condemnatum aut declaratum, contra Ecclesiasticæ disciplinæ formam & legem de correptione fraterna. Matthæi decimo octauo: Si peccauerit in te frater tuus, vade & corripe eum inter te & ipsum solum. Sequitur: Si Ecclesiam nō audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Huic est simile, quod iubet vitare ministerium malorum sacerdotum, priusquam dijudicentur, aut secundum regulam Euangelicam corripiantur. Allegat Cyprianum libro primo epistol. tertia, & libro secundo epistol. decima, cum tamen utraque epistol. nihil ad hanc intentionem conferat, sed magis faciat contra Bucerum in hoc, quod Cyprianus excludit præcipue hæreticos a communione & Ecclesia.

Non caret suspitione, quod ubi tam diserte de Eucharistia ait, non meminit commixtionis aquæ cum vino, quin nihil fere sonat aliud, q̄ panem & vinum, contra sacros canones & patrum definitiones, in quibus diuus Cyprianus afferit hanc commixtionem ex Christi institutione in Ecclesiam derivatam.

Hæreses  
Bucer. de  
corpo  
& sanguine  
dñi.

Plane & expresse dicit, in pane & vino domini administrari nobis verum eius corpus & verum sanguinem. Quod dictum plura complectitur. Primum, esse simul in hoc sacramento res quatuor, quæ porrigitur nobis, scilicet panem, vinum, corpus, & sanguinem. Ipse tamen tres tantum supputat, panem, vinum & corpus, qua loquendi forma, neque scriptura, neque patres vinciam sunt vsi, sed nō uitium est Bucerii figmentum. Dicit CHRISTVS: Hoc est corpus meum. Dicit Bucer: In hoc datur corpus meum. Alterum, nullam esse conversionem seu transubstantiationem panis in CHRISTI corpus, aut vini in eius sanguinem, contra sanctorum Conciliorum definitiones, & tam Graecorum q̄ Latinorum orthodoxorum patrum sententiam. Tertium, in solo vsu & administratione sacramenti, tantum cum accipitur aut bibitur, adesse sanguinem & corpus domini. Atque hinc quarto fiet, vt non liceat conseruare, neque conseruatum adorare sacramentum. Ac quinto demum, vt non liceat de loco apostolorum tempore hæc fecerint & facere docuerint. Nec est difficile isthuc ipsum ex patribus, ex indubitatis historijs, & generalium Conciliorum & Synodorum constitutionibus & decretis comprobari.

Con-

## DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI.

Contendit communioem sub vtracq; specie esse omnibus Christi anis necessarium, quum propter institutionem & mandatum Christi dicentis: Bibite ex hoc omnes: tum quod iusserit CHRISTVS: Hoc facite in meam commemorationem. Hic ait Bucerus, nemo debet contemnere tam graue mandatum, nemo debet presumere vel le melius statuere, modo CHRISTVM agnoscat suum Deum & saluatorem. Ita dicit Ecclesias Christi facere, quasi quæ dat speciem vnam sit Ecclesia diaboli.

De cōmu  
niōe sub  
vtracq; spe  
cie.

Scimus liberum fuisse olim sub vna vel duabus speciebus communicare, neque quod tunc fiebat per nos improbat. Quum scirent autem Christi fideles, & indubitate crederent, Christum non esse disiectum in partes duas secundum duo sacramenti huius signa, & quantum accipitur sub specie vtracq;, tantundem accipere de Christo, qui alteram solam perciperet. Deniq; mandatū Christi pertinere magis ad rem sacramenti, q; ad signa externa, non dubitauerunt quidam a calice abstinere, cōtentī totum Christum sub panis specie accipisse. Necq; hoc ita nuper fieri coeptū in Ecclesia, quū sub Gelasio Papa, qui vixit ante annos abhinc mille, ea cōsuetudo vslq; nunc inualuit. Itidem seculo illo tentabant & sacerdotes committere: quidam enim sumpta corporis dominici portione, a calice sacrati crux, inquit Gelasius, abstinebant, si tamen verum est, qd in explicando Gelasio dicit Bucerus, sumere & abstinere esse sacerdotum: plebeiorum vero accipere & arceri. Habet enim Gelasius, quod sumpto corpore abstinuerint a calice sanguinis. Nunquam autem licuit sacerdotibus, quod faciebant laici, sibi permettere, vt quorum sit consecrare & offerre secundum Christi exemplum, quem in altari repräsentant, & mysteria integra tractare atque confidere, quæ sine grandi sacrilegio diuidi non possunt. Hinc præcipit, vt qui non sumentes ipsi abstinent, aut integra sacramenta percipiāt, aut ab integris arceantur. Verum quis ad hanc necessitatem coget laicos, Christum in sacramento percipientes, non autem repräsentantes: altaris mysteria contemplantes, non confidentes, sed fructum tantum expectantes, quem quum sub alterutra tantum specie totum percipiāt, rebus contenti, & Deo gratias cum omni humilitate & deuotione agentes, non sunt de speciebus amplius solliciti? Quæ quum sit pia, religiosa, simplex & sancta deuotio, quanta est calumnia talibus affingere, quod contemnant mandatum Dei, quod non agnoscentes Christum Deum & salvatorem suum esse, velint potiora, q; ipse instituerit, tradere? Quum nullum legamus de vtriusque speciei communioē mandatum, quod ad omnes, etiam plebeios, pertineat. Et si quid forsan appareat alicui præceptum, quantum ad communioē attinet, quis nesciat hoc ma-

Ante ans  
nos plus  
mille sub  
vna spe  
cie cōmu  
nicatum.

Sacerdo  
tes debēt  
vtrāq; spe  
ciem su  
mere.

## IVDICIVM VNIVERSITATIS ET CLERI COLO.

gis ad rem sacramenti, q̄ ad externa signa pertinere? Et Apostolus ait: Vnus panis & vnum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane participamus: non facta calicis (secundum Græcorum & veterum Latinorum codicum fidem) mentione. Proinde hanc consuetudinem tot annorum seculis in Ecclesia Christi receptam, & vsu longo comprobatam, patres in Concilio Constantiensis, sessione xiij. atq; item in Concilio Basiliensi, sessione xxx. pro lege suscepserunt, quam non licet at priuato cuique pro suo sensu dissindere, & schisma in Ecclesiam Dei introducere. Necq; hoc debet alicui videri nouum, aut ab Ecclesiastica regula alienum, quod traditiones interdum ex causis iustis variantur, salua doctrinæ integritate. Sic enim & apostoli fecerunt, qui aliquoties baptizarunt in nomine Iesu, quum Christus iussisset & disertis verbis mandasset baptizare omnes gentes in nomine patris, & filij, & spiritus sancti. Paulus & post Paulum tota Ecclesia non mutarunt, sed abrogarunt constitutionem apostolorum per spiritum sanctum, atq; adeo per ipsum Christum traditam, quæ habetur Actu. decimo quinto. Visum est spiritui sancto & nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, q̄ haec necessaria, ut abstineatis vos ab immolationis simulachrorum & suffocato & sanguine. Vbi & hoc annotandum, quod istorum obseruantia dicitur necessaria, & tamen nunc est abrogata. Idem Paulus formam dominicæ coenæ in parte saltem mutauit. Ecclesia cum incrementum & vires accepisset, præcepit ieunios communicare: quæ consuetudo etiamnum durat in Ecclesia, quum apostoli post coenam communicassent. Fuit aliquando usus in Ecclesia Eucharistiam etiam parvulis dandi & sensu capsatis, quod utiliter vetitum est fieri. Olim in Ecclesia præsentibus & presentibus dabatur vtriusq; speciei communio: absentibus autem & infermis mittebatur communio vnius speciei, quod non est difficile ex multis canonibus & vniuersalibus Concilijs demonstrare. Proinde non oportet de necessitate eum ritum coenæ dominicæ omnibus imponere, quem obseruauit Christus. Alioqui erunt & coenantibus presulz lauandi, & agnus comedendus cum azymis, secundum Iudaici ritus consuetudinem. At quis nisi insanus ita constituat? Ex quibus fit perspicuum, accipientes & dantes, contra Ecclesiæ consuetudinem Conciliorum autoritate firmatam, vtramq; sacramenti speciem, redere non quidem a fide catholica, nisi credant Christum quoq; diuisum, sed ab unitate & obedientia Ecclesiæ, quæ est corpus Christi, atq; adeo esse schismaticos. Eos vero, qui docent aut unam solam, aut duas simul species esse de necessitate salutis necessario accipiendas, hætitia docere, quum res ipsæ potius, q̄ signa sint de necessitate salutis, & in Ecclesia presenti vtramq; speciem sacerdotes accipient, & laici vnā: non vtiq; ad damnationem, sed ad salutem.

Hæreticū  
est assere-  
re vtrāq;  
specie esse  
necessari-  
am.

Diui-

## DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI.

Dividit corpus & sanguinem Christi secundum panis & vini exter-  
nas species, atque adeo Christum ipsum perfidus iste dividit. Si enim  
non dividit, ita suam fidem explicit, ut simplices eius scripta legentes,  
in eam opinionem non prolabantur.

Buce. se-  
parat cor-  
pus Chri-  
sti à san-  
guine, &  
ediuerso.

Tradit non solum presbyterum consecrare, sed cum illo & conse-  
crare & sacrificare populum quoque.

At quum ubique sere proponat nobis Bucerus exemplum Chri-  
sti, quærendum ab ipso putamus, cur hic a Christi exemplo tam ali-  
enus est: An forte credit non Christum solum, sed cum Christo con-  
secratus & sacrificatus ipsos quoque apostolos? Ita perit sapiens in  
sapientia sua, ut obscuri abbatis dictum, Christi factio & Ecclesiasti-  
cae doctrinæ præponat: tametsi fatendum est populum sacrificio sa-  
cerdotis consentire.

Buce. in  
gratiam  
Lutheri  
veritatem  
sacrificij  
negat.

Oblationis & sacrificij vocabulum prauissime huc illucque de-  
torquet, si quo modo queat magistro suo Luthero neganti missam  
esse sacrificium patrocinari, & sacrificij vocabulo aliam, quæ habeat, si-  
gnificationem affingere. Cōfitetur usitatum patribus, quod in missa  
Christi corpus immoletur, offeratur, sacrificetur Deo patri pro nobis.

Neque hoc negare potest, quum id testentur Dionysius, Cypri-  
anus, Chrysostomus, Cyrillus, Augustinus, & veteres prope om-  
nes. At Bucerus contendit hæc verba, immolare & sacrificare, nihil  
aliud esse quæ sanctificare, distribuere, percipere, gratias agere, offerre  
denique totam Ecclesiam Deo per CHRISTVM, & id ipsum ele-  
emosynis testari. Quis autem tam rudis est literarum, vt nesciat aliud  
esse immolare & sacrificare, quæ sit sanctificare, percipere, gratias agere,  
hæc ipsa, quæ Bucerus habet? Quin hucusque hostiæ salutaris ini-  
micus descendit, vt interpretetur, offertur pro nobis, id esse quod  
annunciatur & distribuitur nobis. Est quidem verum, oblationem  
hanc sanctificari & distribui nobis, verum nihil minus supra hæc  
offertur quoque & sacrificatur Deo patri pro nobis.

Inter hæc affingit nobis ridiculam opinionem, quasi creda-  
mus in hoc sacrificio Deo patri suum filium dono dari, aut certe  
quasi credamus hoc opere filium reddere acceptabilem Deo patri  
pro nobis.

Quis hæc unquam, quæ impostor ille nobis affingit, vel per som-  
nium cogitauit? Nos vero perpetuum illud sacrificium & oblatio-

B ñ nem

## IVDICIVM VNIVERSITATIS ET CLERI COLO.

nem inæstimabilem sistimus ante patrem, cui filij passionem & sacrificium repræsentamus, orantes ut pater sacrificium illud odoratissimum pro satisfactione delictorum nostrorum suscipiat, nobiscum reconcilietur, qui iam sumus illi concorpores facti. Atque hoc pacto illum ipsum, qui perpetuum sacrificium est, neque unquam ab eo, quo peperdidit in cruce, tempore sacrificium esse cessauit, votis omnibus cupimus pro nobis suscipi, ac nos per ipsum & in ipso reconciliari.

Rursus Sacramentarius impingit & dicit inutilem oblationem ei, qui non percipit communicando.

Absentes  
& defun-  
ctos ex-  
cludit Bu-  
ce. à fru-  
ctu misse.  
Sacrificiū  
pro de-  
functis.

Quo dicto palam excludit omnes absentes, omnesque vita defunctos a sacrificij istius fructu, contra Ecclesiæ & orthodoxorum patrum fidem. Claret enim ex epistol. nona libri primi Cypriani, olim in missa pro defunctis supplicatum & sacrificatum. Sic Augustinus in Encheridio ad Laurentium: Neq; negandum est (inquit) defunctorum animas pietate viuentium leuari, quum pro illis sacrificium mediatoris offertur. Eaq; sententia est Augustino pluribus in locis usitata, sed & alij pleriq; patres id ipsum expresse nobis attestantur, e quibus libuit Ioannis Damasceni, quem Oecolampadius Latinum fecit, verba subiçere: Apostoli (inquit) discipuli saluatoris, qui totum mundi circulum viuum cepere prædicando verbum, quod suis oculis viderant, in tremendis vitalibusque sacramentis memoriam eorum, qui fideliter obdormierant, habendam edixerunt. Quod adhuc firmiter, atq; adeo sine contradictione obseruat apostolica & catholica Ecclesia Christi & Dei, a finibus usq; ad fines terræ, ab eoq; tempore usq; ad præsens, & in finem mundi usq;. Hæc Damascenus.

Vnifor-  
mis ritus  
celebrādi  
missas Bu-  
cero dis-  
plicet.

In suggillationem Ecclesiasticæ consuetudinis proponit nascentis Ecclesiæ initia, quando nondum erat stata aliqua & præscripta forma missas celebrandi in Ecclesiam introducta, & videtur hanc libertatem probare & optare, ut relinquatur arbitrio sacerdotis, quo ritu & qua velit forma celebrare. Vnde confusio, sectæ, schismata, & perpetuae cōtentiones in Ecclesia absq; dubio nasceretur. Quod cum patres experimento didicissent, voluissentq; Ecclesiæ unitati & concordiae bene & optime consultum, constituerunt, ut in præcipuis missæ partibus per omnes Ecclesias uniformis ritus obseruaretur. Hinc est ille Canon ex Concilio Gerundensi in Decretum relatus, de consecratione distinctione secunda, Cano, Institutio missarum.

Bu. nō cō-  
munican-  
tes exclus-

Adstantibus & missam, quamvis religiose, audientibus nihil vide tur fructus ex ea tribuere, nisi simul sacramento communicet; quum &

## DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI

& orationum & laudum & gratiarum & pacis, atq; oblationis sint  
haud dubium participes, possintq; et si non per externa signa, saltem  
per fidem in voto communicare secundum illud Augustini: Ut quid  
paras dentem & ventrem? Crede & manducasti. Ad idem valet Ca-  
non de consecra. distin. prima. Missas die dominico. Sed quomodo  
probat, quod de suo sensu nobis pro Euangelica traditione effutit?

dit à mis-  
fa.  
Audiētes  
cōmuni-  
cāt votis  
& fide.

Admiserit ibidem calumniam & nos traducit, quasi in Ecclesia no-  
stra, quae est catholica, non habeatur memoria passionis & beneficio-  
rum Christi, sed remittantur homines ad externum cultum & actio-  
nes sacerdotis, & nō ad sacrificium & opus Christi, quum Sacra-  
mentū ipsi videantur potius in hac parte, q̄ nos, peccare.

Vbi de poenitentia agit, numerat quidem contritionem, confessio-  
nem, & emendationem poenitentiae partes. Verum confessionem non  
videtur exigere propter absolutionem & peccatorum remissionem,  
sed magis propter informationem & consilium, quo simplices sem-  
per indigent. Ac peccatorum enumerationem adeo nō exigit, vt deri-  
deat etiam. At quomodo accusabit se peccator, nisi enumeret pecca-  
ta, quorum sibi conscientia est, vt ab ihs absoluatur? Oportet enim abso-  
lutionem confessio vt præcedat, sicut scriptum est: Dic tu prior ini-  
quitates tuas, vt iustificeris. Esaiæ quadragesimo tertio. Et cum in pec-  
catorum enumeratione luxanda sit admodum facilis, est aliud horre-  
dum quiddam, quod extorqueat, nimirum:

Error Bu-  
ce. de con-  
fessione.

Vult vt confiteamur omnia opera nostra esse iniqua, diuinæ ma-  
iestatis offensua, & æterna damnatione digna.

Buce. das-  
mnat oia  
opera no-  
stra.

Si autem hoc verum est, quid Christiani habemus præ ethnicis  
& incredulis amplius? Quantulum distant opera nostra ab operi-  
bus illorum, si hoc malum est nobis cum ethnicis commune? Et  
quid grauius poterit illorum operibus ascribi, q̄ hic nostris tribu-  
at? Et tamen ne illorum quidem opera audet Apostolus tantæ da-  
minationi submittere. Ait enim ad Roma. ij. Gentes, quæ legem non  
habent, naturaliter, quæ legis sunt, faciunt, & ostendunt opus legis scri-  
ptum in cordibus suis, testimonium illis reddente conscientia ipsorum  
in die, cum iudicabit dominus occulta hominum. Et quis, nisi impi-  
us, dicat, omnia opera Cornelij Centurionis, nondum licet regenera-  
ti, suis diuinæ maiestatis offensua? Tantum abest, vt verum iudici-  
um de operibus regeneratorum in Christo Bucerus pronūciauerit:  
quum sint ipsorum opera bona & sancta, ipsosq; comitentur in vita  
futuram, secundum illud Apocalyp. Opera enim illorum sequuntur Apoc. 14.

Actu. 10.

B iij eos.

IUDICIVM VNIVERSITATIS ET CLERI COLO.

cos. Sic pri. ad Corinth. decimo quinto: Stabiles estote & immobiles, abundantes in opere domini semper, scientes quod labor vester non est inanis in domino. Et ad Roma. viij. Nihil damnatiois est his, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant. Sic quoque ij. ad Timotheum secundo: Bonum certamen certati, cursum consummaui, fidem seruauit, de reliquo reposita est mihi corona iustitiae. Esaiæ xxxviiij. Memento quæso quomodo ambulauerim corram te in veritate & in corde perfecto, & quod bonum est in oculis tuis fecerim.

Buce. reg  
rit opera  
pcenitentia,  
sed ne  
gat esse sa  
tisfacto  
ria.

Contendit enim per opera poenitentiae non compensari peccata praeter sanguinem CHRISTI. Eaque de causa torquet in alienam sententiam, quod dicitur Daniel. quarto: Peccata tua eleemosynis redime, & iniquitates tuas misericordijs pauperum, forsitan ignoscet Deus delictis tuis. Cyprianum quoque peruerit in sensum verbis contrarium.

Per Dei  
gratiam  
opera no  
stra sunt  
satisfa  
ctoria.

Psalm. 7.

In xxii. ea.  
Ioan.

Sed quid attinet eam vim facere Danieli & Cypriano, & impo  
tenter contra spiritum scripturæ luctari, qui disertis verbis satisfactio  
nem expressit tam innumeris testimonij: Quanto melius haeretis  
cuis iste docuisset, Dei misericordia esse, quod sustinet delicta nostra  
operum satisfactione compensari. Non quidem satisfactione recon  
ciliationis aut propiciacionis, quam soli CHRISTO referimus ac  
ceptam (sumus enim per sanguinem ipsius, quem fuissimus inimici,  
Deo recōciliati) sed satisfactione vindictoria & emēdationis, quam  
debemus de nobisipsis sumere, ne incidamus in manus Dei iudicis  
iusti, apud quē tanta est iustitia, quanta misericordia. Ita pri. Corinthiorum vndeclimo inquit Apostolus: Quod si nosipso dijudicare  
mus, non vtique iudicaremur: dum autem iudicamur, a domino cor  
ripimur, vt non cum hoc mundo damнемur. Et hæc est vindicta  
illa & satisfactio, quam operatur poenitentia stabilis in salutem. ij. Co  
rinthio. septimo. Atq; in hunc modum loquitur Augustinus de affli  
ctionibus, quas perpetimur post reconciliationem, tractatu cxxiiij. in  
Ioannem. Item in lib. de Ecclesiasticis dogmatibus docet satisfacere  
per opera cōmissis peccatis contraria. Ita Cyprianus sermone v. de la  
psis: Ne cesset in agenda poenitentia, atque domini misericordia de  
precanda, ne quod minus esse in qualitate delicti videtur, in neglecta  
satisfactione cumuletur. Confiteantur singuli delictum suum, dum  
admitti confessio eius potest, dum satisfactio & remissio facta per fa  
cerdotes apud dominum grata est. Et primo libro epistola tertia:  
Satis-

## DE DOCTRINA ET VOCATIONE BV CERI.

Satisfactionibus & lamentationibus iustis delicta redimere. Hoc modo patres reliqui, quod de satisfactione censuerunt, simplicissimis verbis exposuerunt, alludentes ad illud Apocal. xvij. Quantum se glorificauit & in delictis fuit, tantum date illi tormentum & luctum. Qui facit patres aliud, q̄ verbis dixerūt, sentire: fatebitur aut falsa mente fuisse, ut qui aliud dixerint, aliud senserint: aut linguae Latinæ tam impertos, vt quid satisfactio significet, ignorauerint.

Tandem subiungit remissionem peccatorum non expectandam propter nostram confessionem, aut opus sacerdotis, sed propter absolutionem: at absolutio est opus sacerdotis, secundum illud: Quorum remiseritis peccata, &c.

Vbi de ordine Ecclesiastico agit, diuidit vniuersum populum Christianum in duas tantum partes, nempe Clericos & laicos. Clericos dicit esse, qui publico ministerio perfunguntur in Ecclesia ad plebē: quales sunt apostoli, prophetæ, Euāgelistæ, pastores, doctores, Episcopi, presbyteri, quibus adiūcit Archidiaconos, diaconos & subdiaconos. Cæteros omnes, qui nullo ministerio ad plebem in Ecclesia perfunguntur, rejicit ad laicos.

Cantores negat Ecclesiasticum ministerium exercere: vult autem vt insimus gradus Clericorum sit esse lectorem, vnde cantores ad laicos rejicit, contra canonem apostolorum xlj, qui cantores numerat inter Clericos. Itidem faciunt patres, historiæ veteres & Synodi.

Nec videtur sacerdotij ordinem relinquere in Ecclesia, sed innuere magis, omnes Christianos esse sacerdotes. Imo vbi de Eucharistia agit, habet pro confessō, nos omnes esse sacerdotes. Et quum agat illic de sacrificio, quis alius intelligat sacerdotium, q̄ Eucharistiae consecratio & sacrificium requirat? Huc facit, quod ministros huius sacramenti alicubi appellat seniores, eltern, volens (vt appareat) innuere, quum habeat omnes pro sacerdotibus, posse ex vniuerso Christianorum coetu, ætate aut moribus sénem quemlibet ad sacrificandum & consecrandum adhiberi. Est autem damnata hæresis, hoc sacrificium per quoslibet posse confici & sacrificari, nisi accepta ordinatiōne & manuum impositione ab Episcopo. In Concilio Niceno, Capitulo decimo octavo, declararunt patres, quod sacerdos habeat postulat offerendi, non autem diaconus, secundum quam sententiam de summa Trinitate & fide catholica, Cano. Firmiter, dicitur in constitutione Innocentij tertij in Cōcilio generali: Hoc utiqz sacramentum (loquitur de sacramento Eucharistiae) nemo potest confiscare,

B. iij nisi

## IVDICIVM VNIVERSITATIS ET CLERI COLO.

nisi solus sacerdos, qui rite fuerit ordinatus secundum claves Ecclesiae, quas ipse concessit apostolis, eorumque successoribus Iesu Christus. Quanquam generali quadam significatione fatendum sit, omnes Christianos esse sacerdotes, propterea quod se, suaque omnia deo offerant.

Monachos quoque & regulares (ita enim Canonicos appellat) negat esse ministros ecclesiae: contendit autem non esse, sed solo nomine appellari Clericos, quos & ipsos propterea inter laicos numerat. Nec est obscurum, qua intentione illud faciat.

**H**æc quum tam fidenter pronunciet, non ignorat tamen aliter se  
**Varia mo** habere: nam varia quondam fuerunt monachorum instituta. Qui  
nachorū  
instituta.  
dam enim in monasterijs habitabant cœnobiticam vitam agentes; alij  
per eremum dispersi anachoritæ sunt dicti. Persequutionis tempore  
innumera laicorum multitudo ad eremum confugit: & hi quoque  
proprium & admirandum vitae genus sibi constituerunt, & in tan-  
tum successu temporis succreuerunt, ut per Imperatores ad militiam  
cogerentur. Verum hodie ex omnibus monachorum generibus soli

**Cœnobis** fere cœnobitæ restant, & illi potissimum, quorum originem Eusebius  
tx.  
Cesariensis libro ij. historiæ Ecclesiasticae ex Philone refert sub Marco  
Euangelista apud Alexandriam, qui continentiam professi in commu-  
ne conferebant sua omnia, ut inde communiter viueretur, psalmos &  
hymnos veterum diu noctucque canebant, & nouos quoque compone-  
bant, omnibus eos & metris & sonis honesta satis & suauit compa-  
ge modulantes. Non viri tantum, sed & foeminæ virginitatem ses-  
stantes, quibus post Eusebium Sozomenus refert domos fuisse sa-

**Monaste** craria, quæ στηγαί & monasteria nuncupantur, in quibus hoc genus  
ria in Ec virtutis diuinæ mentem habens semper contemplatur omnium crea-  
clesia pri-  
mitiuz.  
torem Deum, & eum die noctucque colere conuersatione solitaria, di-  
uina celebrare mysteria, psalmis, hymnis, & Litanij placere sibi stus-  
det, ut habetur Tripartitæ historiæ libro primo. Secundum quorum  
institutum Magnus quoque Basilius docuit in vnum coire, mona-  
steria construere, psalmis, hymnis, & orationibus vacare, ut habetur  
Ecclesiasticae historiæ libro xi. Hinc tam multa monasteria, multa  
que collegia, in quibus non quidem ministerio sacramentorum serui-  
tur principaliter, sed grex canentium & laudantium Deum habitat,  
per principes & Imperatores religiosissimos constituta & fundata  
funt. Hos veteres cultores & cultrices appellantur, qui tamen poste  
etiam monachi & monachæ sunt dicti. Ex quibus cum Ecclesia crescen-  
te, varia viuendi instituta nasceretur, remansit monachicum nomen  
apud cœnobitas eos, qui seuerius: at qui laxius & remissius aliquanto  
genus vitae elegissent, regulares, seu a Græca voce Canonici sunt nu-  
cupati.

**Qui mos**  
nachorū  
nomine  
intelligā-  
tur.

# DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI.

DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI.  
cupati. Communiter tamen omnes, nunc religiosi, nunc spirituales,  
nonnunque Ecclesiastici appellantur, quibus nominibus a laicis secer-  
nuntur, & nihilominus, qui sacris initiantur, sunt & Clerici.

Iam vt fortasse verum sit, quod apostolorum tempore, quando nul B. falsus.  
li erant distincti monachi, populus Christianus fuerit diuisus in Cle-  
ricos & laicos, non est tamen quod Bucerus affirmat verum, mona-  
chos apud veteres inter laicos recensitos. Siquidem a tempore, quo  
coepit Ecclesia florere, cultus diuinus augescere, monasteria & colle-  
gia aedificari, semper fuerunt monachi a laicis discreti. Hinc Chalce-  
donense Concilium diuidit populum Christianum in Clericos, mo-  
nachos & laicos. Can. iij. vi. & viij. Itidem pleraque alia Concilia faciunt.  
Verum non diu durauit ista distinctio. Statim enim coeperunt pars  
populi Christiani appellari religiosi, in quibus erant monachi & Cle-  
rici; pars seculares, quo nomine laici veniebant. Hinc tam multi, ijde-  
que veteres canones, qui vtrisque suam regulam & viuendi formam  
praescribunt, religiosis scilicet & secularibus.

Quod Bucerius ex Concilio Chalcedonensi remouet monachos a rebus, bonis, & functionibus Ecclesiasticis, similiter iniustum est. Concilium enim Chalcedonense hoc solum habet, q̄ non liceat Clericis & monachis conducere prædia aliena, & se secularibus miscere negotijs, in quo ipso quoq; Canone monachi cum Clericis a laicis tanquam secularibus separantur: adeo non faciunt pro falsario isto canones, quos pro se citat. Canon quartus prohibet monachis, ne regalibus monasterijs Ecclesiastica vel secularia negocia perturbent. Capitulo xvi. habet, virginem, quæ se Deo domino consecrauit, similiter & monachum, non licere nuptialia iura contrahere. Quod si hoc intenti fuerint perpetrantes, excommunicentur. Sed quid hæc pro Bucero, aut contra nos, vt opponat monachis Concilium Chalcedonense? At xxiiij. Canon eiusdē Concilij plane cōtra Bucerum facit. Non enim solum permittit monachis prædia possidere, quin etiam confirmat & statuit, ne monasteriorum bona vertantur in usus seculares. Quando vero Bucerus hoc modo allegat patres & canones, & falsa suffragia mendicat, quis non uideat, quo spiritu agitetur?

Vbi de operibus agit, dicit Deū nihil precepisse pr̄eter opera pro-  
ximo commodantia, eaque sola esse opera bona: false nimirum &  
pessime. CHRISTVS enim Mariam sedentem ad pedes & ver-  
bum audientem negotioſæ Marthæ prætulit. Sed ex spiritu, quo cæte-  
ra, hæc quoq; sunt in suggillationem sanctorum anachoritarum, ere-  
mitarum, monachorum, & cōtemplatiōrū patrum dicta, vt qui ne-  
glexerāt, quo spiritu agiatur.

IVDICIVM VNIVERSITATIS ET CLERI COLO.  
glexerint secūdum Bucerum id, quod Deus vnice precepit. Sed non  
est mirum isthæc apostatam affeuerare.

Hinc est & illud prophani pectoris votum, quo optat vt Clerici & monachi ad ea Ecclesiæ ministeria, quæ ipse videtur exigere, incepti, aut non satis voluntarij, relicto instituto Clericali & monachico, præficiantur negotijs secularibus. An vero hoc est reformare? Contra illud Christi: Nemo mittens manum ad aratum, & respiciens retro, aptus est regno dei. Sic Augustinus in Psalm. lxxxij. Quibus placet, relicta omni spe seculari, & omni actione terrena, conferre se in societatem sanctorum, in communem illam vitam, vbi non dicit alia quis aliquid sibi proprium, sed sunt illis omnia communia, & est anima vna, & cor vnum in Deum. Quisquis inde recedere voluerit, non talis habetur, qualis ille, qui non intravit. Ille enim nondum accessit, iste retro respexit. In eandem sententiam loquitur Psalm. lxxv., ut de alijs patribus & innumeris canonibus taceamus. Atat quid sibi velint per Bucerum oblata libertas, & tam blandæ Syrenes, non est obscurum.

Bu. per-  
mittit  
absq; or-  
dinatio-  
ministe-  
ria Eccle-  
siæ inua-  
dere.

Ioan. à  
Leyden  
rex Mo-  
nasterien-  
sis.

Dei uoca-  
tio qua-  
lis.

Nec istud item suspicione caret, quod ordinem non appellat sacramentum, neque meminit, quod ad solos Episcopos spectet ordinare. Et aperte satis videtur admittere cuilibet inuadere & occupare Ecclesiæ ministeria, non habita, neque electionis, neque consecratio- nis, aut ordinariæ institutionis vlla ratione, tantum si quis se ipsum iudicet ad ministeria idoneum, & spiritus occulta inspiratione vocetur. Ut sit Ecclesia tanquam infernus, vbi nullus est ordo, sed semper inabit. Addit eum, qui se nouit a deo vocatum, recte occupare ministerium, licet contra institutionem & legittimum ordinem inuadat. Hac assertione sibi & omnibus pseudoprophetis senestram aperit incurandi ouile, & in gregem domini pro libidine & impune grassandi. Hæc fuit omnium pseudoprophetarum vox: Dominus misit me. Hinc Hieremiæ xij. Falso prophetæ vaticinatur in nomine meo: non misi eos, & non præcepi eis: visionem mendacem & diuinationem fraudulentam & seductionem cordis sui prophetant vobis. Hac persuasione fretus Ioannes a Leyden, sanguinarius ille hæreticus, inuasit Monasteriensis Ecclesiæ iura, & se a Deo missum affirmabat. Fatemur Dei vocationem non posse ab homine repudiari: verum hæc semper est legitima, aut signorum attestatione ita roborata, vt indubitam fidem faciat. Moses cum præter ordinem vocaretur, vocationis suæ fidem fecit coram filijs Israël & Pharaone. Exodi iiiij. viij. viij. &c. Aaronis sacerdotium primo cœlesti igne comprobatum est. Leuitici nono. Deinde Choren, Dathan &

## DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI.

& Abiron, tellus absorbit testificata sacerdotium eius. Numeri xvi.  
Idem testatur & virga proferens amygdala. Numeri xvij. Hinc Christus: Si non facio signa, quae nemo fecit ante me, nolite mihi credere. Et rursus: A me ipso non veni, sed misit me pater. Quamobrem recte dicit Innocentius, & habetur in c. Cum ex iniuncto, de haere. Cum doctorum ordo sit quasi præcipuus in Ecclesia, non debet sibi quisquam indifferenter prædicationis officium usurpare. Nam secundum Apostolum: Quomodo prædicabunt, nisi mittantur? Et veritas ipsa præcepit apostolis: Rogate dominum messis, ut mittat operarios in messem suam. Quod si forte quis argute respondeat, quia tales inuisibiliter mittuntur a deo, et si non visibiliter mittatur ab homine, cum inuisibilis missio multo sit dignior, q[uod] visibilis, & diuina longe sit melior, q[uod] humana: potest rationabiliter responderi, quod cum interior illa missio sit occulta, non sufficit cuiq[ue] nude tantum afferere, q[uod] ipse sit missus a deo, quoniam hoc q[ui]libet hereticus asseueret, sed oportet q[uod] adstruat illum inuisibilemissionem per operationem miraculi, vel scripturæ testimoniū speciale. Id ipsum videtur & Apostolus Iohannes intendisse, 1. Iohā. 4 quando dixit: Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex deo sint, quoniam multi pseudoprophetæ exierunt in mundum.

Aufert ab Ecclesia hieraticum ordinem, & facit omnes Episcopos Error Buc pos aequales. Primum vero non ex iure diuino, sed consensu hominum introductū afferit. Allegat Cyprianum more suo, hoc est, infideliter. Cyprianus enim cū dixisset: Hoc erant utique & cæteri apostoli, quod fuit Petrus, pari consortio prædicti honoris & potestatis: statim subiungit, quod omittit Bucer: Sed exordium ab unitate proficiuntur, ut Ecclesia una monstretur. Quid hoc facit pro Bucero? Idem ad Cornelium Papam sic ait: Petrus, super quem a domino aedificata fuerat Ecclesia, unus pro omnibus loquitur. Vbi clarum reddit Petro testimonium, q[uod] fuerit Ecclesia super ipsum Petrum edificata. Id est lib. pri. epist. iiij. Nauigare audent ad Petri Cathedram atque Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est, & a schismaticis & propheticis literas ferre, nec cogitare eos esse Romanos, quorum fides Apostolo prædicante laudata est, ad quos perfidia non possit haberem accersum. Adeo non facit sanctus hic martyr pro Bucero. Allegat & Hieronymum, & hunc quoque more suo. Is enim in loco eo, quem citat Bucer, qui habetur xcij. distinctione, Cano. Legimus: postquam ostendisset diaconos sacerdotibus inferiores, ac deinde presbiteros aequales, sed ordine, Episcopis, atque adeo Episcopos etiam inter se aequales, hoc interserit, quod Bucerus omittit: Quod autem postea unus electus est, qui cæteris præponeretur, in schismatis medium factum est, ne unusquisque ad se trahens Ecclesiam Christi

## IVDICIVM VNIVERSITATIS ET CLERI COLO.

sti rumperet. Nam Alexandriæ a Marco Euāgelistā vscq; ad Esdrām & Dionysium Episcopos, presbyteri semper vnum ex se eligeant, & in excelsiori gradu collocabant, quem Episcopum nominabant: quo modo exercitus sibi Imperatorem facit. Quid enim facit, excepta ordinatione, Episcopus, quod presbyter non facit? Nec altera Romanæ urbis Ecclesia, altera totius orbis aestimanda est. Hæc ille. Quod si omnes sunt, ut Bucerus vult, Episcopi æquales, cur ipsum Reuerend. Dominum nostrum, modo Archiepiscopū, modo Metropolitanum appellat? Videtur tamen Hieronymus in ea esse opinione, q; primatus consensu hominum ad conseruandam vniōnem introductus sit, non tamen sine diuina ordinatione. Verum multo maior sanctorum patrum numerus afferit, ex Christi institutione, adeoq; ex iure diuinno primatum introductum, quorum sententia ex Euangelij verbis nata est, vbi ter Petrus a domino audire meruit, pasce oves meas. At Bucerus concedit Romano pontifici superintendentiam in Ecclesiis Occidentalibus, cum in Concilio Niceno in Asia præsederint legati Sylvestri Romani pontificis, & in Chalcedonensi pontificis Leonis legati, & tā Africani q; Asiāni, quod tam multæ Synodi palam testantur, Ecclesiæ Romanae primatum semper agnouerint.

In epist.  
ad Episco  
pos Dar  
daniz.

Ad hæc, non concedit Bucerus Romano pontifici iudicium de Episcopis, sed ad Synodos remittit, cui illud Gelasij veridicū dictum opponimus: Sed nec illa præterimus (inquit) q; Apostolicæ Sedi frequenter datum est more maiorum, ut etiam sine vlla Synodo præcedente, & soluendi, quos Synodus inique damnauerat, & damnandi nulla existente Synodo, quos oportuit, habuerit potestatem. Sanctæ memoriae quippe Athanasium Synodus Orientalis addixerat, quem tamen exceptum Sedes Apostolica, quia damnationi Græcorum non consensit, absoluit. Sanctæ memorie nihilo minus Ioannem Constantopolitanum Synodus etiam catholicorum præsidum certe damnauerat, quem simili modo Sedes Apostolica etiam sola, quia nō consensit, absoluit. Itemq; sanctum Flauianum pontificem, Græcorum congregatione damnatum, pari tenore, quia sola Sedes Apostolica non consensit, absoluit, potius quā, qui illic receptus fuerat, Dioecorum secundæ Sedis præsulem, quem sua autoritate damnauit, & impiam Synodum non consentiendo submouit sola.

Multis folijs contendit sacerdotibus admittendum coniugium, etiam monachis & monachabus, licet voto obstrictis, contra expressos canones, & multorum Conciliorum decreta, maioremq; exigit in ea re libertatem, q; vñquam fuerit in Ecclesia permitta. Etsi enim in Ecclesia olim his, qui ad ministerium & Clerum adsciscerentur, permisum

## DE DOCTRINA ET VOCATIONE BVGERI

missum sit in ea vocatione permanere, nec maritus a coniuge, quam, priusquā assumeretur, duxerat, sit ob ministerium quasi diuortio se- paratus, tamen qui coelibes assumebātur, sunt iussi coelibes permane- re, alias a ministerio repellebantur.

Huius dat primā rationem talem, quia exigitur a Clericis Christia- ana & irreprehensibilis vita, fit plane necessariū, ut coniugium eis cō- ceda. Sed hic sophisticatur, quasi extra coniugium nemo possit Chri- stiane viuere. Imo vero, conuersa ratiocinatione, quia exigitur a Cleri- cis vita irreprehensibilis, expedit manere innuptos & coelibes, quod Apostolo Paulo teste melioris consequentiæ formam habet. Nā qui sine uxore est (inquit) sollicitus est, quæ sunt domini, quomodo place- at Deo. Et rursus: Hoc ad vtilitatē vestram dico, suadens ad id, quod honestum est, & facultatem prebeat sine impedimento dominū obse- crandi. Atq; hæc est propria Clericorum vocatio, vacare orationi, & sollicite procurare negotia Dei & Ecclesiæ. Quod autem Bucerus ex- perientiam obijcit: Videmus enim (inquit) & palpamus, parum con- firmat suam rationem. Si enim liceat ab abusu malorū hominum ar- gumentari, iam & coniugium videbitur simili de causa e medio tol- lendum, multi enim adulterantur. An sunt igitur propter quorūdam adulteria omnibus connubia interdicenda?

Verum quemadmodum qui coniugium ineunt intentione & pro- posito castitatem coniugalem intemeratā conseruandi, bona spe præ- sumunt Deum optimum maximum, cuius beneficio & gratia pro- positum illud conceperunt & sanxerunt, ad futurum deinceps auxi- lio, & facturum sibi donum illud perpetuum: ita qui propositum bo- num de vouenda castitate per gratiam Dei sentiunt in se & experien- tur, & iam constituerunt secum hoc vitæ genus eligere, ac voto per- petuum facere, debent vtq; hoc donum Dei, postquam voverūt, in- se agnoscere, & bona spe præsumere de ipsius auxilio, quod qui cœ- pit opus bonum in ipsis, perficiet & faciet illis perpetuum. Ad Philip- pen, primo. Sic August. in Psal. lxxv. Nō sitis pigri ad vouendū, non enim viribus vestris implebitis: deficietis, si de vobis præsumitis. Si autem de illo, cui vouetis, vouete securi, reddetis. Ita Apostolus, omnia possum (inquit) in eo, qui me confortat. Ad Philippienses quarto. Huc accedit, q; multorum necessitas nobis precepto Dei imponitur, quæ tamen nō sunt in potestate & viribus nostris sita, sed Dei gratui- ta dona. Fidem exigit a nobis, cum sit suum donum, sic spem, sic cha- ritatem, sic patientiam. Proinde nihil prohibet continentiam esse Dei donum, & tamen nobis necessitatem, sed voluntariam imponi posse per nosipso;